
4544 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

10 於合營公司的投資

截至6月30日止六個月
2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

期初結餘 3,959 1,985

於上海瑞慈美邸管理諮詢有限公司（「上海美邸」）的投資 — 3,000

應佔業績 45 (836)

期末結餘 4,004 4,149

於相關期間本集團合營公司（為非上市）的詳情載列如下：

公司名稱 註冊成立國家╱日期 實繳資本

於有關日期持有的股權

主要業務

於2017年

6月30日

於2016年

12月31日

上海美邸 2013年10月29日，

　中國上海

人民幣

15,000,000元

60% 60% 投資控股

11 長期租賃的按金 

本集團就經營租賃若干體檢中心支付按金。該按金自資產負債表日期起一年後到期並可於租賃期末收回。於2017

年6月30日及2016年12月31日，長期經營租賃之按金之公平值分別約為人民幣15,692,000元及人民幣13,270,000

元，其使用按各年末的市場利率貼現的預期未來退款釐定。



4746 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

12 遞延所得稅項資產

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

遞延所得稅項資產：
— 將於12個月內收回 13,185 9,773

— 將於12個月後收回 52,075 37,304

65,260 47,077

遞延所得稅賬目之總變動如下：

截至6月30日止六個月
2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

期初 47,077 35,293

計入綜合損益表 18,183 8,625

期末 65,260 43,918



4746 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

12 遞延所得稅項資產（續）

截至2017年及2016年6月30日止六個月的遞延所得稅項資產變動（未計及抵銷於同一稅務司法管轄權區內的結餘
前）如下：

遞延所得稅項資產
已結轉

稅項虧損 資產減值
應計費用

及遞延收入 購股權計劃
其他

長期負債 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2017年1月1日 29,060 3,790 4,167 760 9,300 47,077

計入╱（扣除自）綜合損益表 16,404 (977) 272 1,283 1,201 18,183

於2017年6月30日 45,464 2,813 4,439 2,043 10,501 65,260

於2016年1月1日 22,419 4,490 2,009 — 6,375 35,293

計入╱（扣除自）綜合損益表 7,046 (1,249) 447 — 2,381 8,625

於2016年6月30日 29,465 3,241 2,456 — 8,756 43,918

就結轉之稅項虧損而確認之遞延所得稅項資產僅限於有關稅項利益可透過未來應課稅溢利變現之部份。於2017年
6月30日，本集團並無就稅項虧損人民幣73,415,000元（2016年12月31日：人民幣37,681,000元）確認遞延所得稅項
資產人民幣18,354,000元（2016年12月31日：人民幣9,420,000元）。所有該等稅項虧損將於五年內屆滿。



4948 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

13 貿易應收款項

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 188,515 139,840

減：貿易應收款項減值撥備 (11,253) (8,884)

177,262 130,956

於2017年6月30日及2016年12月31日，本集團的貿易應收款項的公平值與其賬面值相若。

貿易應收款項賬齡分析如下：

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項

— 最長達三個月 120,893 79,652

— 三至六個月 23,361 33,975

— 六個月至一年 37,602 19,087

— 一至兩年 5,597 5,666

— 兩至三年 468 981

— 三至四年 384 316

— 四至五年 83 81

— 超過五年 127 82

188,515 139,840



4948 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

13 貿易應收款項（續）

於2017年6月30日，貿易應收款項人民幣18,526,000元（2016年12月31日：人民幣16,797,000元）已逾期但未減值。

該等款項與數名並無重大財務困難的獨立客戶相關，根據過往經驗，已逾期款項能被收回。該等貿易應收款項的

賬齡分析如下：

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項

— 三至六個月 8,580 11,324

— 六個月至一年 9,946 5,473

18,526 16,797

14 其他應收款項

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

應收非控股權益款項（附註32） 12,650 —

按金 9,612 5,495

員工墊款 4,008 3,204

應收利息 1,713 —

其他 2,624 2,412

30,607 11,111

於2017年6月30日及2016年12月31日，本集團的其他應收款項主要以人民幣計值，且其賬面值與其公平值相若。



5150 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

15 現金及銀行結餘

(a) 現金及現金等價物

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

銀行及手頭現金

— 以人民幣計值 255,434 279,384

— 以美元計值 305,717 257,663

— 以港元計值 61,821 343,981

622,972 881,028

(b) 受限制現金

於2017年6月30日，固 定 存 款32,000,000美 元（2016年12月31日： 零）已 就 銀 行 借 貸 人 民 幣200,000,000元 作 

抵押。

16 預付款項

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

設備預付款項 51,966 37,260

樓宇預付款項 12,000 12,000

租賃合約預付款項(a) 2,700 3,240

66,666 52,500

(a) 結餘指本集團於2014年在收購日期與廣州瑞慈國金門診部有限公司取得有關租賃合約的預付款項。取得該等預付款項產生之成本乃按預計可

使用年期52個月攤銷。截至2017年6月30日止六個月的攤銷額人民幣540,000元（2016年：人民幣1,080,000元）計入綜合損益表的銷售成本中。



5150 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

17 股本

普通股，已發行及繳足：

普通股數目 股本

人民幣千元

於2017年1月1日及2017年6月30日 1,592,079,000 1,066

18 儲備

股份溢價
合併及

資本儲備
法定儲備及
其他儲備 購股權計劃

保留盈利╱
（累計虧損） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(a)

人民幣千元
(b)

人民幣千元 人民幣千元

於2017年1月1日 717,007 46,554 169,055 3,144 10,475 946,235

期內虧損 — — — — (39,440) (39,440)

購股權計劃 — — — 5,310 — 5,310

附屬公司擁有權權益變動
　而控制權不變（附註32） — 5,177 — — — 5,177

於2017年6月30日 717,007 51,731 169,055 8,454 (28,965) 917,282

於2016年1月1日 40,000 46,554 161,319 — (40,713) 207,160

期內虧損 — — — — (10,802) (10,802)

於2016年6月30日 40,000 46,554 161,319 — (51,515) 196,358

(a) 南通瑞慈醫院於2014年6月30日不再為「非牟利醫療組織」，其當時保留盈利為人民幣138,950,000元。根據當地機關要求，該等款項為不可分

派及須用於醫院的未來發展。



5352 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

18 儲備（續）

(b) 購股權計劃

本集團於2016年9月19日批准並推出一項購股權計劃。兩名董事及一名僱員根據該購股權計劃獲授出購股權，以認購本公司最多47,710,500

股股份。購股權將自要約日期第三、四、五、六週年分四批歸屬，並只可於相應歸屬日期至要約日期的10週年期間行使。行使任何購股權的

應付認購價定於1.60港元。

於2017年6月30日，47,710,500份未行使購股權因未歸屬而不可行使（2016年12月31日：47,710,500份）。該等購股權於歸屬時的行使價為每股

股份1.60港元，將於2026年9月19日屆滿。

根據本公司股東於2016年9月19日通過的決議案，另一項購股權計劃獲有條件批准及採納。根據購股權計劃的條款及受其條款所限，董事會

有權按董事會認為適合的條件，於2016年9月19日後10年內的任何時間，要約向董事會全權酌情挑選的本公司任何非執行董事或獨立非執行

董事或本公司任何合資格僱員授出購股權，以認購董事會可按認購價釐定的股份數目。於2017年6月30日，概無根據購股權計劃授出購股權。

19 非控股權益

非控股權益

人民幣千元

於2016年12月31日 3,454

期內虧損 (11,808)

附屬公司非控股權益的出資 (a) 52,150

附屬公司擁有權權益變動（未導致控制權變動）（附註32） 7,473

收購附屬公司 574

於2017年6月30日 51,843



5352 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

19 非控股權益（續）

(a) 附屬公司非控股權益的出資

截至
2017年6月30日

止六個月
人民幣千元

上海瑞慈水仙婦產醫院有限公司 20,000
常州瑞慈婦產醫院有限公司 19,600
無錫瑞慈婦兒醫院有限公司 2,900
南京瑞慈瑞祥門診部有限公司（「南京瑞祥」） 2,450
徐州瑞慈瑞徐門診部有限公司（「徐州瑞徐」） 2,450
揚州瑞慈瑞揚中西醫結合門診部有限公司（「揚州瑞揚」） 1,500
無錫瑞慈瑞錫門診部有限公司（「無錫瑞錫」） 1,500
南通瑞慈瑞峰門診部有限公司（「南通瑞峰」） 1,500
四川瑞慈醫療科技有限公司 250

52,150



5554 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

20 借貸

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

非即期：
銀行借貸 — 有抵押及╱或有擔保 — 31,190

其他借貸 — 1,875

減：非即期借貸的即期部分 — (28,432)

— 4,633

即期：
銀行借貸 — 有抵押及╱或有擔保(i) 427,900 281,500

非即期借貸的即期部分 — 28,432

427,900 309,932

借貸總額 427,900 314,565

(i) 於2017年6月30日，本集團銀行借貸人民幣100,000,000元由物業及設備抵押（附註7）。人民幣200,000,000元的借貸由32,000,000美元的固定存

款抵押（附註15）。人民幣127,900,000元的借貸由本公司附屬公司互相擔保。

於2017年6月30日，所有借貸均為人民幣借貸，借貸的公平值與賬面值相若。

於2017年6月30日，人民幣391,900,000元的借貸為浮動利率借貸。



5554 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

20 借貸（續）

借貸變動的分析如下：

人民幣千元

截至2017年6月30止六個月
於2017年1月1日的期初金額 314,565

新借貸所得款項 407,400

借貸還款 (294,065)

於2017年6月30日的期末金額 427,900

截至2016年6月30止六個月
於2016年1月1日的期初金額 284,122

新借貸所得款項 331,000

借貸還款 (189,029)

於2016年6月30日的期末金額 426,093

21 遞延收入

於2017年

6月30日

於2016年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元

銷售體檢卡(a) 51,607 34,849

政府補貼 5,665 5,844

57,272 40,693

(a) 指體檢卡的銷售，有關款項將於向客戶提供體檢服務時於損益確認。



5756 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

22 其他長期負債

於2017年

6月30日

於2016年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元

應計租金開支 52,869 48,066

減：即期部分 (1,964) (1,871)

50,905 46,195

本集團的經營租金開支按直線法於整個租賃期（包括出租人授出的寬免期（如有））內攤銷。經營租賃開支與現金付

款之間的差額列入其他長期負債。

23 貿易及其他應付款項

於2017年

6月30日

於2016年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項 96,404 89,064

購買物業及設備的應付款項 34,491 10,391

客戶預付款項 56,494 58,832

應付的員工薪金及福利 24,581 22,357

應計稅項，不包括所得稅 3,027 1,803

應計專業服務費用 800 3,500

應計首次公開發售費用 — 317

應付利息 443 428

應收附屬公司非控股權益貸款(a) 4,500 4,500

其他 14,675 17,617

235,415 208,809

(a) 結餘指應付予附屬公司的非控股權益之股東貸款，屬無抵押且不計息。
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

23 貿易及其他應付款項（續）

根據發票日期的貿易應付款項的賬齡分析如下：

於2017年

6月30日

於2016年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項

— 最長達三個月 78,584 73,755

— 三至六個月 5,185 3,826

— 六個月至一年 2,557 1,664

— 一至兩年 2,020 4,638

— 兩至三年 3,341 759

— 超過三年 4,717 4,422

96,404 89,064

本集團的一般信貸期為30日至90日。於2017年6月30日及2016年12月31日，本集團所有貿易及其他應付款項為不

計息，主要以人民幣計值，而由於年期短，其公平值與賬面值相若。

24 收入

本集團收入包括以下各項：

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

綜合醫院

門診藥品收入 18,666 17,588

門診服務收入 21,462 18,901

住院藥品收入 62,798 62,131

住院服務收入 50,605 45,960

體檢

檢查服務 280,564 242,915

管理服務費及其他 1,786 2,555

435,881 390,050
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

25 其他收入

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

政府補助 7,866 2,007

租金收入 386 373

其他 657 1,715

8,909 4,095

26 按性質劃分開支

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

僱員福利開支 203,142 135,890

經營租賃租金開支 65,882 52,370

藥品成本 45,635 46,902

醫療消耗品成本 33,331 31,322

外包檢測開支 17,493 14,900

折舊及攤銷 40,572 40,598

應收款項減值撥備╱（撥回） 3,395 (3,423)

公共事業開支 17,502 14,680

辦公室開支 11,055 7,070

廣告開支 10,624 5,990

酬酢開支 6,412 5,408

保養開支 4,116 5,377

專業服務費用 1,157 164

核數師酬金

— 核數服務 866 986

— 非核數服務 64 —

差旅開支 2,524 1,963

印花稅及其他稅項 1,561 1,576

首次公開發售費用 — 16,042

其他 10,562 7,947

475,893 385,762
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

27 融資開支 — 淨額

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

借貸的利息 11,724 10,157

匯兌虧損 14,691 —

26,415 10,157

利息收入 (3,115) (183)

其他 (346) (437)

(3,461) (620)

融資開支 — 淨額 22,954 9,537

28 所得稅（貸項）╱開支

於綜合損益表中扣除的所得稅（貸項）╱開支為：

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

即期所得稅

— 當前期間 14,965 16,249

— 過往年度（超額撥備）╱撥備不足 (875) 2,273

遞延所得稅（附註12） (18,183) (8,625)

所得稅（貸項）╱開支 (4,093) 9,897
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

28 所得稅（貸項）╱開支（續）

本集團除所得稅前虧損的所得稅與按本集團旗下公司所在國家的已制訂稅率計算的理論數額有以下差異：

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

除所得稅前虧損 (55,341) (2,262)

按適用所得稅率(25%)計算的稅項 (13,835) (566)

以下項目的稅務影響：

不可扣稅開支 1,471 1,510

動用過往年度未確認為遞延稅項資產的稅項虧損及暫時性差異 (252) —

未確認為遞延稅項資產的暫時性差異 — 126

未確認為遞延稅項資產的稅項虧損 9,398 6,554

過往年度（超額撥備）╱撥備不足 (875) 2,273

所得稅（貸項）╱開支 (4,093) 9,897

適用於本集團位於中國內地的附屬公司的企業所得稅稅率為25%。

本公司在開曼群島註冊，因此毋須繳交企業所得稅。本集團於英屬處女群島註冊的兩間附屬公司毋須繳交企業所

得稅。

由於相關期間內本集團並無賺取任何須繳納香港利得稅的應課稅溢利，故並無計提香港利得稅撥備。

企業所得稅法及其實施細則規定中國居民企業就2008年1月1日起產生的盈利向其中國以外的直接控股公司派發的

股息，須繳納10%的預扣稅，而於2008年1月1日前產生的未分派盈利則獲豁免繳納該預扣稅。根據中國與香港訂

立的稅務協約安排，若直接控股公司成立於香港，可應用較低的5%預扣稅稅率。本公司董事已確認，本集團之中

國附屬公司於2017年6月30日的保留盈利將不會於可見將來分派。
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

29 每股虧損

(a) 基本

每股基本虧損乃分別按截至2017年及2016年6月30日止六個月的本公司擁有人應佔淨虧損除以已發行普通股

加權平均數計算。

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

本公司擁有人應佔淨虧（人民幣千元） (39,440) (10,802)

已發行普通股加權平均數(i) 1,592,079,000 1,060,225

每股基本虧損（人民幣元） (0.02) (10.2)

(i) 根據日期為2016年6月23日之股東決議案，本公司於2016年10月6日將其股份溢價賬的進賬額127,121美元（約人民幣852,000元）資本化

並動用有關金額向當時本公司股東按其各自於本公司的持股比例悉數按面值繳足1,271,209,775股股份。

於2016年10月6日，本公司就其全球發售及股份於同日在聯交所開始上市以每股股份2.56港元的價格發行318,080,000股每股面值0.0001

美元的新普通股。

於2016年10月28日，本公司就行使超額配股權以每股股份2.56港元的價格發行1,729,000股每股面值0.0001美元的新普通股

(b) 攤薄

每股攤薄虧損乃就假設根據購股權計劃授出之購股權獲行使引致的潛在攤薄作用，而對已發行普通股加權

數作出調整以進行計算。

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

本公司擁有人應佔淨虧損（人民幣千元） (39,440) (10,802)

已發行普通股加權平均數 1,592,079,000 1,060,225

根據購股權計劃授出的購股權之調整 47,710,500 —

每股攤薄虧損之普通股加權平均數 1,639,789,500 1,060,225

每股攤薄虧損（人民幣元） (0.02) (10.2)
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

30 或然事項

截至2017年6月30日，本集團因南通瑞慈醫院的營運牽涉17項尚未解決的醫療糾紛。本集團已評估個別案例並已

計及已產生及已錄得的開支，本集團相信與該等持續醫療糾紛有關的財務風險屬不重大，故毋須就此作出額外撥

備。

31 承擔

(a) 資本承擔

於各資產負債表日期已訂約但未產生的資本開支如下：

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

已授權及訂約：

租賃物業裝修及設備 89,155 26,368

(b) 經營租賃承擔

本集團根據不可撤銷的經營租賃協議租賃多幢樓宇。不可撤銷的經營租賃下的未來最低租賃付款總額如下：

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

經營租賃下的最低租賃付款

一年內 155,148 119,553

一至五年 546,367 420,305

超過五年 844,999 582,334

1,546,514 1,122,192
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

32 附屬公司擁有權權益變動而控制權不變

出售附屬公司權益而不失去控制權

附屬公司

來自非控股

權益之代價

出售非控股

權益之賬面值

於權益確認之

出售收益

揚州瑞揚(a) 950 (950) —

無錫瑞錫(b) 950 (933) 17

南通瑞峰(c) 950 (776) 174

南京瑞祥(d) — 44 44

蘇州瑞慈瑞禾門診部有限公司（「蘇州瑞禾」）(e) 2,450 (1,545) 905

廣州瑞慈中信門診部有限公司（「廣州中信」）(f) 7,350 (3,313) 4,037

12,650 (7,473) 5,177

(a) 於2017年4月，本集團出售揚州瑞揚19%權益，代價為人民幣950,000元。於出售日期，於揚州瑞揚的非控股權益的賬面值為人民幣1,500,000

元。本集團確認非控股權益增加人民幣950,000元。

(b) 於2017年4月，本集團出售無錫瑞錫19%權益，代價為人民幣950,000元。於出售日期，於無錫瑞錫的非控股權益的賬面值為人民幣1,472,000

元。本集團確認非控股權益增加人民幣933,000元及本公司擁有人應佔權益增加人民幣17,000元。

(c) 於2017年4月，本集團出售南通瑞峰19%權益，代價為人民幣950,000元。於出售日期，於南通瑞峰的非控股權益的賬面值為人民幣1,225,000

元。本集團確認非控股權益增加人民幣776,000元及本公司擁有人應佔權益增加人民幣174,000元。

(d) 於2017年4月，本集團出售南京瑞祥49%權益，代價為零。本集團確認非控股權益減少人民幣44,000元及本公司擁有人應佔權益增加人民幣

44,000元。

(e) 於2017年4月，本集團出售蘇州瑞禾49%權益，代價為人民幣2,450,000元。本集團確認非控股權益增加人民幣1,545,000元及本公司擁有人應

佔權益增加人民幣905,000元。

(f) 於2017年4月，本集團出售廣州中信49%權益，代價為人民幣7,350,000元。本集團確認非控股權益增加人民幣3,313,000元及本公司擁有人應

佔權益增加人民幣4,037,000元。



6564 瑞慈醫療服務控股有限公司 2017 中期報告

簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

33 關連人士交易

倘一方能夠直接或間接控制另一方或對另一方有共同控制權或可對另一方的財務及經營決策行使重大影響，則雙

方視作有關連。倘雙方受共同控制，則亦視作有關連。

本集團的最終控股股東為方醫師及梅醫師。

以下為本集團與其關連人士截至2017年及2016年6月30日止六個月的日常業務過程中進行的重大交易概要及於2017

年6月30日及2016年12月31日自關連人士交易產生的結餘。

(a) 關連人士的名稱及與其關係

關連人士的姓名╱名稱 與本集團的關係

方醫師 控股股東

梅醫師 控股股東

方浩澤先生 方醫師及梅醫師的近親

翠慈 母公司

上海瑞慈健康體檢管理股份有限公司(「上海瑞慈健康體檢」) 由方醫師控制

南通瑞慈房地產開發有限公司 由方醫師控制

江蘇東洋之花化妝品股份有限公司

　（於2013年3月26日更名為江蘇東洋之

　花生物科技股份有限公司） 由方醫師控制

上海瑞慈化妝品有限公司（「瑞慈化妝品」） 由方醫師控制

上海美邸 合營公司

南通瑞慈美邸護理院有限公司（「南通美邸」） 合營公司的附屬公司

南通凱德貿易有限公司 由方醫師及梅醫師的近親控制

南通北婷醫療管理有限公司（「南通北婷」） 由方醫師及梅醫師的近親控制
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

33 關連人士交易（續）

(b) 除本財務報表另有披露外，以下交易與關連人士進行：

(i) 自關連人士收取╱向其償還的臨時資金

截至2017年6月30日止六個月期間，上海瑞慈健康體檢協助本集團成立杭州瑞慈醫療門診部有限公司（「杭州
瑞慈」），當中包括完成向地方當局註冊的程序。上海瑞慈健康體檢就此等程序提供臨時資金人民幣4,000,000

元，有關款項已於完成該等程序及杭州瑞慈的合法業權轉讓至本集團前償還。

(ii) 向關連人士提供臨時資金

截至6月30日止六個月
2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

南通美邸 1,000 —
方浩澤先生 — 14

1,000 14

(iii) 關連人士代表本集團支付的開支

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

上海瑞慈健康體檢 1,960 944

南通瑞慈房地產開發有限公司 — 405

1,960 1,349

截至2017年6月30日止六個月期間，上海瑞慈健康體檢協助本集團成立徐州瑞徐，當中包括完成向地方當
局註冊的程序。就此等程序而言，上海瑞慈健康體檢已於完成該等程序及徐州瑞徐的合法業權轉讓至本集
團前代徐州瑞徐支付營業前開支人民幣300,000元。上海瑞慈健康體檢亦代杭州瑞慈支付營業前開支人民幣
1,660,000元，有關款項已由本集團悉數償還。
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

33 關連人士交易（續）

(b) 除本財務報表另有披露外，以下交易與關連人士進行：（續）

(iv) 本集團代表關連人士支付的開支

截至6月30日止六個月
2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

南通美邸 493 160

南通瑞慈房地產開發有限公司 36 29

上海美邸 — 350

529 539

(v) 購買商品

截至6月30日止六個月
2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

瑞慈化妝品 304 455

南通凱德貿易有限公司 — 3

304 458
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

33 關連人士交易（續）

(b) 除本財務報表另有披露外，以下交易與關連人士進行：（續）

(vi) 關連人士為本集團的借貸提供的擔保

截至6月30日止六個月
2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

方醫師及梅醫師 — 200,000

方醫師、梅醫師及上海瑞慈健康體檢 — 15,000

方醫師、梅醫師、南通北婷及江蘇東洋之
　花生物科技股份有限公司 — 31,000

方醫師、梅醫師、上海瑞慈健康體檢及
　南通瑞慈房地產開發有限公司 — 8,125

方醫師 — 16,000

— 270,125

(vii) 向關連人士提供服務

截至6月30日止六個月
2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

瑞慈化妝品 — 392
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簡明綜合中期財務資料附註
截至2017年6月30日止六個月

33 關連人士交易（續）

(c) 主要管理層酬金

主要管理層包括董事（執行及非執行）、財務總監及董事會秘書。已付或應付主要管理層提供僱員服務的酬
金如下：

截至6月30日止六個月
2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

購股權計劃 3,540 —
薪金及其他短期僱員福利 1,194 660

養老金 125 87

4,859 747

(d) 與關連人士之間的結餘

應收關連人士款項

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

南通美邸 2,493 1,000

南通瑞慈房地產開發有限公司 32 —

2,525 1,000

應收關連人士款項主要指提供予關連人士的臨時資金或代表關連人士支付或本集團提供服務的開支，相關
款項為無抵押及不計息。

應付關連人士款項

於2017年
6月30日

於2016年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

上海瑞慈健康體檢(i) 300 —

(i) 應付上海瑞慈健康體檢款項主要為自上海瑞慈健康體檢收取的臨時資金，相關款項為無抵押及不計息。
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